



केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 02 मई 2022
को मुंबई में आयोजित पांच सौ पचानवेवीं (595वीं)

बैठक का कार्यवृत्त
(वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से)

उपस्थित

गवर्नर

शक्तिकान्त दास : अध्यक्ष

उप गवर्नर

एम.के. जैन माइकल देवब्रत पात्र

एम. राजेश्वर राव

निदेशक

अजय सेठ सतीश के. मराठे

एस. गुरुमूर्ति रेवती अय्यर

सचिन चतुर्वेदी

उपस्थित आमंत्रित - कार्यपालक निदेशक

अनिल के शर्मा एस.सी. मुर्मू

ओ.पी. मल्ल सौरभ सिन्हा

विवेक दीप जयन्त कुमार दाश

आर. सुब्रमणियन रोहित जैन

जोस जे. कट्टूर अजय कुमार

ए.के. चौधरी दीपक कुमार

राजीव रंजन सीतीकंठ पट्टनायक

सुधा बालकृष्णन

उपस्थित

अविरल जैन, प्रभारी मुख्य महाप्रबंधक एवं सचिव



**केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 02 मई 2022
को मुंबई में आयोजित पांच सौ पचानवेवीं (595वीं)
बैठक का कार्यवृत्त**

गवर्नर ने बैठक में सहभागियों का स्वागत किया। गवर्नर ने कार्यपालक निदेशकों, डॉ. राजीव रंजन और डॉ. सीतीकंठ पट्टनायक का भी स्वागत किया, जो केंद्रीय बोर्ड की अपनी पहली बैठक में भाग ले रहे थे।

2. तदुपरांत, बैठक की कार्यसूची पर चर्चा शुरू की गई।
 - (i) बैठक की कार्यसूची अनुलग्नक में है।
3. **केंद्रीय बोर्ड की 25 मार्च 2022 को आयोजित बैठक का कार्यवृत्त**
 - 3.1 केंद्रीय बोर्ड की 25 मार्च 2022 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त को केंद्रीय बोर्ड द्वारा अनुमोदित और अभिलिखित किया गया।
 - 3.2 अध्यक्ष ने कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर किए।
4. **निदेशकों को अनुपस्थित रहने की अनुमति प्रदान करना**
 - 4.1 बोर्ड ने श्री टी. रबी शंकर, उप गवर्नर और श्री संजय मल्होत्रा, केंद्रीय बोर्ड निदेशक से प्राप्त अनुपस्थित रहने की अनुमति संबंधी अनुरोध पर विचार किया और उसे स्वीकृत किया।
5. **मौद्रिक नीति समिति में डॉ. राजीव रंजन का नामांकन**
 - 5.1 डॉ. राजीव रंजन ने स्वयं को चर्चा से अलग कर लिया। बोर्ड ने मौद्रिक नीति समिति में डॉ. राजीव रंजन के नामांकन पर उप गवर्नर के 27 अप्रैल 2022 के ज्ञापन पर विचार किया।
 - 5.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि दिनांक 02 मई 2022 के प्रभाव से, भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934 की धारा 45जेडबी (2) के खंड (सी) के तहत एक पदेन सदस्य के रूप में मौद्रिक नीति समिति में डॉ. राजीव रंजन, कार्यपालक निदेशक (पदनामित) के नामांकन पर उप गवर्नर का 27 अप्रैल 2022 का ज्ञापन नोट किया जाए और इसे इसके द्वारा नोट किया जाता है तथा उसमें निहित प्रस्तावों को अनुमोदित किया जाता है।



6. केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक की तारीख और स्थान – 20 मई 2022 को मुंबई में
संकल्प पारित किया गया
कि केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक 20 मई 2022 को मुंबई में आयोजित की जाएगी।
7. अध्यक्ष की अनुमति से अन्य कोई विषय
कुछ नहीं

दिनांक: 20 मई 2022

अध्यक्ष



अनुलग्नक

केंद्रीय बोर्ड की 595वीं बैठक
सोमवार, 02 मई 2022 को मुंबई में
कार्यसूची

क्र. सं.	मद	विभाग
1.	केंद्रीय बोर्ड की 25 मार्च 2022 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर करना	सचिव
2.	निदेशकों को अनुपस्थित रहने की अनुमति प्रदान करना	सचिव
3.	मौद्रिक नीति समिति में डॉ. राजीव रंजन का नामांकन	एमपीडी
4.	केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक की तारीख और स्थान – 20 मई 2022 को मुंबई में	सचिव
5.	अध्यक्ष की अनुमति से अन्य कोई विषय	सचिव



**Minutes of the Five Hundred and Ninety Fifth (595th) Meeting of the
Central Board of Directors of the Reserve Bank of India
held on May 02, 2022 at Mumbai
(through Video Conference)**

PRESENT

Governor

Shaktikanta Das: Chairman

Deputy Governors

M.K. Jain Michael Debabrata Patra
M. Rajeshwar Rao

Directors

Ajay Seth Satish K. Marathe
S. Gurumurthy Revathy Iyer
Sachin Chaturvedi

Present by Invitation - Executive Directors

Anil K. Sharma S.C. Murmu
O.P. Mall Saurav Sinha
Vivek Deep Jayant Kumar Dash
R. Subramanian Rohit Jain
Jose J. Kattoor Ajay Kumar
A.K. Choudhary Deepak Kumar
Rajiv Ranjan Sitikantha Pattanaik
Sudha Balakrishnan

In Attendance

Aviral Jain, CGM-in-Charge & Secretary



**Minutes of the Five Hundred and Ninety Fifth (595th) Meeting of the
Central Board of Directors of the Reserve Bank of India
held on May 02, 2022 at Mumbai**

Governor welcomed the participants to the meeting. Governor also welcomed Executive Directors, Dr. Rajiv Ranjan and Dr. Sitikantha Pattanaik who were attending their first meeting of the Central Board.

2. The Agenda for the meeting was taken up, thereafter.

(i) The agenda of the meeting is at Annex.

3. **Minutes of the meeting of the Central Board held on March 25, 2022**

3.1 The minutes of the meeting of the Central Board held on March 25, 2022 were approved by the Central Board and recorded.

3.2 The Chairman signed the minutes.

4. **Grant of leave of absence to Directors**

4.1 The Board considered the request for leave of absence from Shri T. Rabi Sankar, Deputy Governor and Shri Sanjay Malhotra, Central Board Director and granted the same.

5. **Nomination of Dr. Rajiv Ranjan on the Monetary Policy Committee**

5.1 Dr. Rajiv Ranjan recused himself from the discussions. The Board considered the Deputy Governor's Memorandum dated April 27, 2022 on Nomination of Dr. Rajiv Ranjan on the Monetary Policy Committee.

5.2 The Board passed the following resolution:

Resolved

that the Deputy Governor's Memorandum dated April 27, 2022 on nomination of Dr. Rajiv Ranjan, Executive Director (Designate) on the Monetary Policy Committee as an ex officio member under clause (c) of Section 45ZB (2) of the Reserve Bank of India Act, 1934, with effect from May 02, 2022, be and is hereby, noted and the proposals contained therein are approved.



Minutes of the 595th Meeting of the CBD
held on May 02, 2022 at Mumbai

**6. Date and place of next meeting of the Central Board – May 20, 2022
at Mumbai**

Resolved

that the next Central Board Meeting will be held on May 20, 2022
at Mumbai.

7. Any other business with the permission of the Chair

Nil

Dated the May 20, 2022

Chairman



Minutes of the 595th Meeting of the CBD
held on May 02, 2022 at Mumbai

Annex

595th Central Board Meeting
Monday, May 02, 2022 at Mumbai
Agenda

Sr. No.	Items	Department
1.	Signing of Minutes of the meeting of the Central Board held on March 25, 2022	Secretary's
2.	Grant of leave of absence to Directors	Secretary's
3.	Nomination of Dr. Rajiv Ranjan on the Monetary Policy Committee	MPD
4.	Date and place of next meeting of the Central Board – May 20, 2022 at Mumbai	Secretary's
5.	Any other business with the permission of the Chair	Secretary's